
Folketingets Socialudvalg

Dato:

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 16. januar 2006
følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål 
nr. 88 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 88:

”Ministeren bedes, jf. SOU alm. del - bilag 158, oplyse om muligheden for, 
at man, i god tid før en ung fylder 18 år, kan gå i gang med visitationen, 
således at den unge kan flytte hjemmefra kort efter at være fyldt 18 år, såle-
des at den situation, som moderen skitserer, undgås.”

Svar:

Efter retssikkerhedsloven har kommuner og amter pligt til tidligt i et forløb 
at tilstræbe at tilrettelægge hjælpen ud fra en samlet vurdering af borgerens 
situation og behov på længere sigt. Det betyder, at kommune og amt skal 
være opmærksom på betydningen af, at hjælpen skal målrettes - ikke kun til 
her og nu behov – men også behov på længere sigt for at afværge yderligere 
problemer for borgeren. Kommunen skal således i god tid, inden den unge 
bliver 18 år sammen med den unge og familien lægge en plan for, hvilken 
bolig-, uddannelses- og beskæftigelsesmæssig indsats der skønnes nødven-
dig.

Som opgavefordelingen på det sociale område er nu, hvor kommuner og 
amter har et selvstændigt myndigheds– og forsyningsansvar, kan selve visi-
tationen til et amtsligt botilbud først ske, når den unge er fyldt 18 år. Dette er 
dog ikke til hinder for, at kommunen sammen med den unge har klarlagt, 
hvad det er for et botilbud, den unge har behov for, jf. bestemmelserne i 
retssikkerhedsloven, ligesom der også er mulighed for, at amtet indgår i et 
samarbejde om dette.

Med kommunalreformen får den enkelte kommune et samlet ansvar for at 
træffe afgørelse om visitation af en borger til et tilbud og ansvar for at sikre, 
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at der er de relevante sociale tilbud eller almene boliger for handicappede til 
borgeren enten i form af kommunens egne tilbud eller ved køb af pladser i 
private tilbud, regionale tilbud eller tilbud i andre kommuner. Kommunen 
får dermed større mulighed for at sikre en visitation af en ung til et botilbud i 
god tid.

Eva Kjer Hansen

/Birgitte Lundblad


